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Tepic, Nayarit, a 29 de Octubre del 2013.

-

LIC. SALVADOR INIGUEZ CASTILLO ﬂ T ™ ZU'BC wiPl
AUDITOR GENERAL DEL ORGANO DE FISCALIZACION 30 Bl <l
SUPERIOR DEL ESTADO DE NAYARIT

PRESENTE.

Con fundamento en los articulos 1°, 21 fraccion IV de la Ley Organica de la
Universidad Autonoma de Nayarit, y 45 Fraccion 1l del Estatuto de Gobierno de la
Universidad; y en cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 47 fraccion XXVI, y
121 fraccion | de la Constitucion Politica del Estado de Nayarit, asi como a lo
previsto por los articulos 34 y 38 de la Ley del Organo de Fiscalizacion Superior, el
rector de la Universidad Autdbnoma de Nayarit presenta al Honorable Congreso del

Estado, por conducto del Organo de Fiscalizaciéon Superior:

“El Avance de Gestion Financiera de la Universidad Autonoma de Nayarit,
correspondiente al Tercer Trimestre (Julio — Septiembre) 2013”

Misma que contiene la informacion contable y financiera del ejercicio del gasto
Universitario, con cargo a las transferencias derivadas del Presupuesto de Egresos
del Estado.

Este documento consta de:

e Estado de Origen y Aplicacion de Recursos del Periodo Julio — Septiembre del
2013.

e Integracion de Ingresos por Subsidio Ordinario, Especifico e Ingresos Propios

de la Universidad Autdbnoma de Nayarit.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

La Universidad durante el trimestre que se informa obtuvo ingresos por concepto
de Subsidio Federal por el importe de $ 253°'808,403.00 que representan el
71.35% del total de los ingresos, asi mismo se recibieron recursos Federales para
el Fondo de Aportacion Multiple (FAM) por el importe de $§ 8277,600.00 que
representan el 2.33%; por concepto de Subsidio Estatal se recibieron recursos por

la cantidad de $ 557784 ,666.68 que representa el 15.68% del total de los ingresos.

En este periodo (Julio-Septiembre 2013), de un total de ingresos propios de
$37°845,388.33 (Treinta y Siete Millones Ochocientos Cuarenta y Cinco Mil
Trescientos Ochenta y Ocho Pesos 33/100 M.N.); la cantidad de
$197731,030.55 (Diecinueve Millones Setecientos Treinta y Un Mil Treinta Pesos
55/100 M.N.) provienen de ingresos por cuotas académicas (inscripcion,
reinscripcion, examenes, expedicion y certificacion de doctos., revalidacién, cuotas
especificas 'y servicios); la cantidad de $ 5040,100.64 (Cinco
Millones Cuarenta Mil Cien Pesos 64/100 M.N.) provienen de ingresos por servicios
de apoyo (técnicos, arrendamientos, imparticion de cursos), la cantidad de
$ 11°202,736.74 (Once Millones Doscientos Dos Mil Setecientos Treinta y Seis
Pesos 74/100 M.N.), provienen de ingresos por proyectos y convenios acordados
con entidades publicas y privadas, la cantidad de $ 1°009,537.73 (Un Millon Nueve
Mil Quinientos Treinta y Siete Pesos 73/100 M.N.) provienen de los rendimientos
financieros que producen los recursos universitarios, en tanto son ejercidos; la
cantidad de $ 102,933.22 (Ciento Dos Mil Novecientos Treinta y Tres Pesos 22/100
M.N.) provienen de ingresos por inasistencias; la cantidad de $ 642 584.66
(Seiscientos Cuarenta y Dos Mil Quinientos Ochenta y Cuatro Pesos 66/100 M.N.),
proviene de otros ingresos; y la cantidad de $ 116,464.79 (Ciento Dieciséis Mil
Cuatrocientos Sesenta y Cuatro Pesos 79100 M.N.), provienen de ingresos por

donativos, principalmente otorgados por el Patronato Administrador del Impuesto

Especial destinado a la Universidad Auténoma de Nayarit.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

Para una mejor apreciacion a continuacion desglosamos los ingresos por subsidios

que obtuvo la Universidad en el periodo Julio-Septiembre 2013.

INTEGRACION DEL INGRESO POR SUBSIDIO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO JULIO-SEPTIEMBRE 2013.

CONCEPTO IMPO RTE %

/

SUBSIDIO FEDERAL 3 253,808,403.00 71.35%
’ SUBSIDIO ESTATAL 55,784,666.68 15.68%
r INGRESOS UNIVERSITARIOS 37,845,388.33 10.64%
‘ RAMO 33/2013 8,277,600.00 2.33%
| TOTAL DE INGRESOS UNIVERSITARIOS $ 355,716,058.01 100.00%
P

Para una mejor apreciacion a continuacion desglosamos los Ingresos Propios que

obtuvo la Universidad en el periodo Julio — Septiembre 2013.

CONCENTRADO DE INGRESOS PROPIOS

: JULIO-SEPTIEMBRE 2013

| CONCEPTO TMPORTE

| ING. ACADEMICOS $ 19,731,030.55
ING. POR SERVICIOS 5,040,100.64
ING.POR PROY.Y CONV.PUBLICOS 11,202,736.74
ING. POR PROD. FIN. 1,009,537.73
ING. POR INASISTENCIAS 102,933.22
OTROS INGRESOS 642,584.66
ING. POR DONATIVOS 116,464.79
TOTALINGRESOS PROPIOS $ 37,845,388.33

Torre de Rectoria, 4to piso
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UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

De la aplicacion de los recursos por concepto de Subsidio Federal, Estatal e
Ingresos Propios, se desprende que el 82.28 % se aplicod para pago de Servicios
Personales; el 2.40 % se ejercio en los rubros de Materiales y Suministros, 7.27 %
en Servicios Generales, el 3.04 % en el rubro de Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Otras Ayudas, el 1.65 % en Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles y

el 3.36 % en Inversion Fisica.

Para una mejor apreciacion a continuacion desglosamos los gastos que obtuvo la

Universidad en el periodo Julio-Septiembre del 2013.

CONCENTRADO DE GASTOS
JULIO-SEPTIEMBRE 2013

RUBRO IMPORTE PORCENTAJE

SERVICIOS PERSONALES $ 304341,754.59 82.28%
MATERIALES Y SUMINISTROS 8.,884,953.60 2.40%
SERVICIOS GENERALES 26,895,904 .66 7.27%
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS. 11.251,440.20 3.04%
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E
INTANGIBLES. 6,095.520.24 1.65%
INVERSION FISICA 12,428,108 .09 3.36%

TOTAL GASTO UNIVERSITARIO $ 369,897,681.38 100.00%

Realizando un comparativo con el trimestre anterior, se logro disminuir en un
1.51% el gasto Universitario, lo anterior con la intension de optimizar los recursos
financieros sin dejar de atender las prioridades que aunque se sabe son muchas la
administraciéon hizo un esfuerzo por concientizar a la poblacién universitaria en
darle el uso adecuado a los insumos, cuidar y eficientar el uso de los servicios
publicos como lo es la energia eléctrica, el servicio telefénico, los servicios de red,
cuidar los espacios fisicos, etc. Ya que con estas acciones se reduce los gastos
por mantenimiento, reparacion y/o adquisicion teniendo como resultado los

observados en este trimestre.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

En el caso del rubro de Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, es el unico que
presenta incremento en este trimestre, lo anterior debido a que durante este
trimestre se recibieron recursos federales provenientes de fondos especificos entre

los que se autoriza la adquisicion de mobiliarios, equipos, acervos entre otros.

En el rubro de inversion Publica se continda con la construccion de la segunda
etapa del edificio que albergara a los Centros de Investigacion IIDENAY y CENITZ;
' asi como la segunda etapa del Centro Universitario de Ciencias Sociales y
! Humanidades, ambas construcciones se ejecutan con recursos federales
) provenientes del Fondo de Aportacion Multiple (FAM RAMO 33).

Torre de Rectoria, 4to piso
Ciudad de la Cultura “Amado Nervo" Tel. 211-88-01
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UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

Por lo anterior expuesto solicito se me tenga por entregada en tiempo y forma el
Avance de la Gestion Financiera de la Universidad Auténoma de Nayarit,
correspondiente al periodo Julio-Septiembre 2013; y en espera de la resolucién

quedo de usted

ATENTAMENTE
“POR LO NUESTRO A LO UNIVERSAL”

Firma correspondiente a la Gltima pagina del Avance de Gestion Financiera de la Universidad Auténoma de Nayarit correspondiente al 3er.

Trimestre (Julio —Septiembre) del 2013.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS
POR EL PERIODO DEL 1ro. ABRIL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2013

INGRESOS

EGRESOS

SUBSIDIO FEDERAL
ORDINARIO
ESPECIFICO

SUBSIDIO ESTATAL
ORDINARIO

FONDO DE APORTAICON MULTIPL
' RAMO 33/2013

| INGRESOS PROPIOS

I INGRESOS ACADEMICOS
INGRESOS POR SERVICIOS

I ING. X PROY. Y CONV. PUBLICOS
INGRESOS POR PROD.
, FINANCIEROS

INGRESOS POR INASISTENCIAS
OTROS INGRESOS

INGRESOS POR DONATIVOS

TOTAL INGRESOS
UNIVERSITARIOS

SALDO EN BANCOS AL 1° DE
' JULIO DEL 2013

; SUMAS IGUALES

$ 253,808,403.00
199,836,000.00
53,972,403.00

55,784,666.68
55,784,666.68

8,277,600.00
8,277,600.00

37,845,388.33

19,731,030.55
5,040,100.64
11,202,736.74

1,009,537.73
102,8983:22,
642,584.66

116,464.79

$ 355,716,058.01

129,778,552.37

$ 485,494,610.38

71.35%

15.68%

2.33%

10.64%

100.00%

SERVICIOS PERSONALES
ACADEMICOS
ADMINISTRATIVOS

MANDOS MEDIOS

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS.

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E
INTANGIBLES

INVERSION PUBLICA

TOTAL GASTOS
UNIVERSITARIO

SALDO EN BANCOS AL30 DE
SEPTIEMBRE DEL 2013

AUMENTO EN CUENTAS
DEUDORAS

SUMAS IGUALES

$ 304,341,754.59 82.28%
183,685,776.33
113,071,986.99

7,583,991 27
$ 8,884,953.60 2.40%
26,895,904.66 7.27%
11,251,440.20 3.04%
6,095,520.24 1.65%
12,428,108.09 3.36%

$ 369,897,681.38 100.00%

111,458,921.17

4,138,007.83

$ 485,494,610.38

N

CP. MARCELA LU OPEZ

} SRIA. DE FINAN

Torre de Rectoria, 4to piso

,Ciudad de la Cultura “Amado Nervo™
’C.P. 63155, Tepic, Nayarit

AINISTRACION

LIC. CLAUDIA SANTANA IBARRA
DIRECCION DE FINANZAS.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NAYARIT
ESTADO ANALITICO DE INGRESOS PRESUPUESTALES

AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2013.

LEY DE INGRESOS

AVANCE DE RECAUDACION

FUENTE DEL INGRESO MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO
ESTIMADA RECAUDACION/ESTIMACION
| IMPUESTOS
Il CONTRIBUCIONES DE MEJORA
I DERECHOS

CONTRIBUCIONES NO COMPRENDIDAS EN LAS FRACCIONES
ANTERIORES, CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES

\Y% PRODUCTOS

Vi APROVECHAMIENTOS

VI INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 67,200,000.00 142,504,090.61 142,504,090.61 142,504,090.61 100%
Vil PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

IX TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 1,250,321,336.00 1,181,545,916.00 932,046,383.03 932,046,383.03 79%
X INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO

ESTADO ANALIITCO DE INGRESOS POR FUENTE DE CONTRIBUCION

$ 1,317,521,336.00 | $ 1,324,050,006.61 | $ 1,074,550,473.64 | $ 1,074,550,473.64
TRIBUTARIOS ESTIMACION ANUAL MODIFICADO DEVENGADO RECAUDADO AVANCE DE RECAUDACION
Impuestos sobre los ingresos
Impuestos sobre el patrimonio
Impuestos sobre la produccion, el consumo y las transacciones
Impuestos al comercio exterior
Impuestos Sobre Néminas y Asimilables NO APLICA
Impuestos Ecologicos
Accesorios
Otros impuestos
SUB TOTAL TRIBUTARIOS S = S = S = S =
TRIBUTARIOS
| DERECHOS
1] PRODUCTOS
11} APROVECHAMIENTOS NO APLICA
v CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
SUB TOTAL NO TRIBUTARIOS $ o ) - s - 13 o
TOTALES $ 1,317,521,336.00 | $ 1,324,050,006.61 | $ 1,074,550,473.64 | $ 1,074,550,473.64




UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NAYARIT
ESTADO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
POR CAPITULO DEL GASTO.
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2013.

PRESUPUESTO AUTORIZADO CREDITO DISPONIBLE
PARA COMPROMETER CREDITO DISPONIBLE | % DE EJERCIDO
DEPENDENCIAS PRESUPUESTO DE AMPLIACIONES REDUCCIONES MODIFICADO COMPROMETIDO DEVENGADO EJERCIDO PAGADO (Modificado (Modificado- CONTRA
EGRESOS APROBADO ) Devengado) AUTORIZADO
Comprometido)

TOTAL $ 1,317,536,355.00 23,366,000.00 | $ - $ 1,340,902,355.00 | $ 1,003,725,520.57 | $ 1,003,725,520.57 971,959,012.32 971,959,012.32 | $ 337,176,834.43 | $ 337,176,834.43 75%

SERVICIOS PERSONALES 1,179,601,564.00 1,179,601,564.00 870,456,243.31 870,456,243.31 870,456,243.31 870,456,243.31 309,145,320.69 309,145,320.69 74%
MATERIALES Y SUMINISTROS 27,375,408.00 27,375,408.00 27,467,109.47 27,467,109.47 17,608,539.87 17,608,539.87 |- 91,701.47 |- 91,701.47 100%

SERVICIOS GENERALES

92,679,383.00

92,679,383.00

69,646,661.97

69,646,661.97

47,738,723.32

47,738,723.32

23,032,721.03

23,032,721.03

75%

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES,

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 14,450,000.00 13,000,000.00 27,450,000.00 26,522,106.73 26,522,106.73 26,522,106.73 26,522,106.73 927,893.27 927,893.27 97%
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E
INTANGIBLES 3,430,000.00 10,366,000.00 13,796,000.00 9,633,399.09 9,633,399.09 9,633,399.09 9,633,399.09 4,162,600.91 4,162,600.91 70%

INVERSION PUBLICA

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS
PROVISIONES

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

DEUDA PUBLICA




UNIVERSIDAD AUTONOMA DE NAYARIT
ESTADO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CLASIFICACION ADMINISTRATIVA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2013.

PRESUPUESTO AUTORIZADO CREDITO DISPONIBLE
PARA COMPROMETER CREDITO DISPONIBLE | % DE EJERCIDO
DEPENDENCIAS PRESUPUESTO DE MODIFICADO COMPROMETIDO DEVENGADO EJERCIDO PAGADO (Modificado (Modificado- CONTRA
EGRESOS APROBADO . Devengado) AUTORIZADO
Comprometido)
TOTAL $ 1,317,536,355.20 | $ 1,340,902,355.20 | $ 1,003,725,520.57 | $ 1,003,725,520.57 971,959,012.32 | $ 971,959,012.32 | $ 337,176,834.63 | $ 337,176,834.63 75%

AREA DE BACHILLERATO

240,250,817.80

240,250,817.80

179,838,506.68

179,838,506.68

174,146,869.59

174,146,869.59

60,412,311.12

60,412,311.12

75%

AREA DE CIENCIAS ECONOMICO
ADMINISTRATIVAS

158,290,633.15

158,290,633.15

118,487,634.50

118,487,634.50

114,737,666.66

114,737,666.66

39,802,998.65

39,802,998.65

75%

AREA DE CIENCIAS SOCIALES Y
HUMANIDADES

97,022,456.58

97,022,456.58

72,625,657.91

72,625,657.91

70,327,157.46

70,327,157.46

24,396,798.67

24,396,798.67

75%

AREA DE CIENCIAS BASICAS E
INGENIERIAS

40,795,774.93

40,795,774.93

30,537,466.26

30,537,466.26

29,570,998.18

29,570,998.18

10,258,308.67

10,258,308.67

75%

AREA DE CIENCIAS BIOLOGICO,
AGROPECUARIAS Y PESQUERAS

114,523,210.47

114,523,210.47

85,725,756.69

85,725,756.69

83,012,656.44

83,012,656.44

28,797,453.78

28,797,453.78

75%

AREA DE LA SALUD

149,453,904.53

149,453,904.53

111,872,947.01

111,872,947.01

108,332,324.77

108,332,324.77

37,580,957.52

37,580,957.52

75%

AREA DE ARTES

7,419,498.03

7,419,498.03

5,553,826.86

5,553,826.86

5,378,056.02

5,378,056.02

1,865,671.17

1,865,671.17

75%

ADMINISTRACION

509,780,059.71

533,146,059.71

399,083,724.66

399,083,724.66

386,453,283.20

386,453,283.20

134,062,335.05

134,062,335.05

75%






